АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 1997 г. N 683

О МЕРАХ ПО УСИЛЕНИЮ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЭКСТРЕННОМУ

РЕАГИРОВАНИЮ ПРИ ИХ ВОЗНИКНОВЕНИИ

За 10 месяцев 1997 года на территории края произошло 20 чрезвычайных ситуаций, при которых погибло 26 человек, материальный ущерб составил 590 млрд. 524 млн. рублей.

С наступлением ранней, засушливой весны сложилась пожароопасная обстановка в лесных массивах края.

За период с 1 мая по 20 октября на территории края, по данным Западно - Сибирского территориального управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, чрезвычайная пожарная опасность в лесах сохранялась в 85% всего времени. Высокая температура воздуха и постоянно дующий ветер с порывами до 25 м/сек. создали идеальные условия для возникновения и распространения лесных пожаров.

За весь пожароопасный период на территории края зарегистрировано 2586 случаев возгорания лесного массива общей площадью 141,6 тыс. га, в том числе лесная - 122 тыс. га. Материальный ущерб составил 458 млрд. рублей, в т.ч. затраты на тушение составили 11 млрд. рублей.

В ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций выявлен ряд существенных недостатков, влияющих на организацию и проведение аварийно - спасательных и других неотложных работ.

В целях усиления защиты населения и территорий от последствий чрезвычайных ситуаций, экстренного реагирования на них и улучшения организации управления силами и средствами непосредственно в зоне чрезвычайной ситуации постановляю:

1. Создать на базе Главного управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям края оперативную группу краевой комиссии по чрезвычайным ситуациям, укомплектовать ее техникой, оборудованием и имуществом. Руководство спасательными и аварийно - восстановительными работами в зоне чрезвычайной ситуации осуществлять лично председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям или одним из его заместителей.

2. Алтайскому управлению лесами спланировать и провести мероприятия, повышающие готовность имеющейся техники и подразделений лесоохраны к выполнению работ по локализации и тушению лесных пожаров.

3. Комитету администрации края по финансам, налоговой и кредитной политике (А.В.Юрин) выделить из краевого бюджета в пределах текущего финансирования 1997 года на приобретение техники, оборудования и имущества Главному управлению по делам ГО и ЧС края 342,0 млн. рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации края В.С. Германенко и Главное управление по делам ГО и ЧС края.

Глава администрации

Алтайского края

А.А.СУРИКОВ